
 

 Barcis – Deliberazione n. 2   del  13/02/2023 1 

 

 

Comune di Barcis 
 

Provincia di Pordenone 
 

 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
ORIGINALE  

ANNO 2023 
N. 2  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: NOMINA DELL'ORGANO MONOCRATICO DI REVISIONE ECONOMICO – 

FINANZIARIA PER IL PERIODO 26.02.2023 - 25.02.2026. 
 
 

 L'anno 2023 , il giorno 13 del mese di Febbraio  alle ore 19:00 nella sala consigliare si è riunito 
il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Traina Claudio Sindaco Presente 
Riccioni Diego Vice Sindaco Presente 
Stella Bruno Consigliere Presente 
Malattia Bruna Consigliere Presente 
Gasparini Claudia Consigliere Presente 
Boz Monica Consigliere Presente 
Olivier Enzo Consigliere Presente 
Tinor Marco Consigliere Presente 
Guglielmi Michele Consigliere Presente 
Boz Alessandro Consigliere Assente 
Leoni Gilberto Consigliere Assente 

 
 
Assiste il Segretario Mascellino  Patrizia. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Traina  Claudio nella sua 
qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 

 Barcis – Deliberazione n. 2   del  13/02/2023 2 

OGGETTO: Nomina dell'Organo monocratico di Revisione economico – finanziaria per il periodo 26.02.2023 
- 25.02.2026. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTI gli artt. da 234 a 241 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”; 
 
VISTI gli artt. da 24 a 29 della L.R. 17 luglio 2015, n. 18 contenenti la disciplina in materia di revisione 
economico – finanziaria degli Enti Locali; 
 
RICHIAMATO in particolare l’art. 25, comma 2 della L.R. 18/2015 il quale stabilisce che “nei Comuni con 
popolazione fino a 1.000 abitanti, nelle Comunità di Montagna e nelle Comunità collinari del Friuli la 
revisione economico – finanziaria è affidata ad un solo revisore”; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione 23 ottobre 2017, n. 246 di determinazione del compenso annuo 
spettante ai Revisori dei conti degli Enti Locali della Regione Autonoma Friuli Venezia – Giulia; 
 
VISTO il Decreto n. 3307/AAL del 14.10.2020 del Direttore centrale autonomie locali, funzione pubblica, 
sicurezza e politiche dell’immigrazione di aggiornamento dei compensi di cui sopra sulla base del tasso di 
inflazione reale del triennio 2017 - 2019; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 093 del 20.07.2022 di emanazione del Regolamento 
concernente l’articolazione, le modalità e i termini di iscrizione nell’elenco regionale dei Revisori dei conti degli 
Enti Locali, le modalità di tenuta e di aggiornamento dell’elenco medesimo, le modalità di sorteggio e le cause 
di esclusione, nonché le cause di cancellazione e sospensione dall’elenco, in attuazione dell’articolo 26, commi 
3 e 4, della L.R. 17 luglio 2015, n. 18; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 26.02.2020 con la quale si nominava quale 
Organo monocratico di Revisione economico – finanziaria dell’Ente il Dott. MIZZARO Michele per il periodo 
26.02.2020 – 25.02.2023; 
 
VISTA la nota acquisita al protocollo dell’Ente nr. 4249 dell’08.11.2022 con la quale l’Ente ha dato 
comunicazione alla Regione Friuli Venezia Giulia della scadenza dell’incarico dell’Organo monocratico di 
Revisione economico – finanziaria, secondo quanto previsto dall’art. 27, comma 2 della L.R. 18/2015; 
 
VISTO l’avviso pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente (acquisito al protocollo dell’Ente nr. 4250 
dell’08.11.2022) con il quale si dava comunicazione della scadenza dell’incarico dell’Organo monocratico di 
Revisione economico – finanziaria, secondo quanto previsto dall’art. 27, comma 2 della L.R. 18/2015; 
 
PRESO ATTO che in data 11.11.2022 è stato pubblicato sul sito internet istituzionale della Regione, alla 
sezione dedicata alle Autonomie locali, l’Avviso per la manifestazione di disponibilità a ricoprire l’incarico di 
Revisore presso il Comune di Barcis; 
 
DATO ATTO che l’Organo monocratico di Revisione economico – finanziaria in scadenza, Dott. MIZZARO 
Michele, ha comunicato la propria disponibilità a svolgere un ulteriore incarico triennale (con nota acquisita al 
Protocollo dell’Ente nr. 4248 del 08.11.2022), secondo quanto previsto dall’art. 27, comma 2bis della L.R. 
18/2015 e di ciò ne è stata data comunicazione alla Regione Friuli Venezia Giulia; 
 
PRESO ATTO che in data 13.12.2022 si è svolto il sorteggio dei nominativi per l’incarico di Organo 
monocratico di Revisione economico – finanziaria per il Comune di Barcis; 
 
RILEVATO che dal verbale del procedimento di sorteggio trasmesso dalla Direzione centrale autonomie locali, 
funzione pubblica, sicurezza e politiche dell’immigrazione con nota prot. 0315403/P del 14.12.2022, risultano 
estratti i seguenti nominativi: 

• Dott.ssa LAUDICINA Francesca – LDCFNC65L42L483D; 
• Dott. PELLA Vittorio – PLLVTR70L20L781A; 



 

 Barcis – Deliberazione n. 2   del  13/02/2023 3 

ai quali viene aggiunto di diritto il nominativo del Dott. MIZZARO Michele – MZZMHL64D18L483F in 
quanto Organo monocratico di Revisione economico – finanziaria in scadenza autocandidatosi, secondo quanto 
previsto dall’art. 27, comma 4.1 della L.R. 18/2015; 
 
RICHIAMATO l’art. 27, comma 5 della L.R. 18/2015 il quale stabilisce che “l'organo assembleare dell'ente 
locale, previa verifica di eventuali cause di incompatibilità, nomina l'organo di revisione economico-finanziaria 
scegliendo tra i nomi dei soggetti individuati”; 
 
ACQUISITE le dichiarazioni di insussistenza di cause di incompatibilità al conferimento dell'incarico da parte 
di: 

• Dott. MIZZARO Michele – acquisita al Protocollo dell’Ente nr. 4957 del 23.12.2022; 
• Dott.ssa LAUDICINA Francesca – acquisita al Protocollo dell’Ente nr. 149 del 11.01.2023; 
• Dott. PELLA Vittorio – acquisita al Protocollo dell’Ente nr. 662 del 09.02.2023; 

 
ATTESO che, ai sensi dell'art. 241, comma 7 del D. Lgs. n. 267/2000, l'Ente locale stabilisce con la stessa 
delibera di nomina anche il compenso spettante al Revisore; 
 
DATO ATTO che, in base a quanto previsto dal Decreto n. 3307/AAL del 14.10.2020 del Direttore centrale 
autonomie locali, funzione pubblica, sicurezza e politiche dell’immigrazione, il compenso base annuo spettante 
all’Organo di Revisione degli Enti della fascia demografica fino a 500 abitanti è stabilito entro il limite minimo 
di € 3.471,00 e massimo di € 4.625,00; 
 
RITENUTO di stabilire il compenso annuo dell’Organo monocratico di Revisione economico – finanziaria in € 
3.883,10 oltre a contributi previdenziali e IVA; 
 
PRESO ATTO dei pareri espressi ai sensi del combinato disposto degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 
del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese, 
 
 

DELIBERA 
 

1. DI PRENDERE ATTO del verbale del procedimento di sorteggio trasmesso dalla Direzione centrale 
autonomie locali, funzione pubblica, sicurezza e politiche dell’immigrazione con nota prot. 0315403/P 
del 14.12.2022 in base al quale risultano estratti i seguenti nominativi: 
• Dott.ssa LAUDICINA Francesca – LDCFNC65L42L483D; 
• Dott. PELLA Vittorio – PLLVTR70L20L781A; 

ai quali viene aggiunto di diritto il nominativo del Dott. MIZZARO Michele – MZZMHL64D18L483F 
in quanto Organo monocratico di Revisione economico – finanziaria in scadenza autocandidatosi, 
secondo quanto previsto dall’art. 27, comma 4.1 della L.R. 18/2015; 

 
2. DI NOMINARE Dott. MIZZARO Michele quale Organo monocratico di Revisione economico – 

finanziaria del Comune di Barcis per il periodo 26.02.2023 – 25.02.2026; 
 

3. DI DETERMINARE il compenso annuo dell’Organo monocratico di Revisione economico – 
finanziaria in € 3.883,10 oltre a contributi previdenziali e IVA; 
 

4. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione di nomina alla Direzione centrale autonomie 
locali, funzione pubblica, sicurezza e politiche dell’immigrazione. 
 

 
Con separata, unanime e palese votazione, la presente delibera viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai 
sensi art.1, comma 19, della L.R. 21/2003, come modificato dell’art. 17, comma 12, della L.R. 17/2004. 
 

 
 
 



 

 Barcis – Deliberazione n. 2   del  13/02/2023 4 

 
 
 
 



 

 Barcis – Deliberazione n. 2   del  13/02/2023 5 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Barcis, 08 febbraio  2023 Il Responsabile 
  MELISSA BORIN 
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
Barcis,  08 febbraio  2023 Il Responsabile 
  MELISSA BORIN 
 

 
 
 



 

 Barcis – Deliberazione n. 2   del  13/02/2023 6 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
 Traina  Claudio   Mascellino  Patrizia 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio dal 18/02/2023 al 
04/03/2023 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n.21/2003 e successive 
modificazioni. 
 
Barcis, lì   18/02/2023 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Paolo Gasparini 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 13/02/2023, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato 
dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
Lì  13/02/2023 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
 Patrizia Mascellino 

 
 
 
 
  
 



 Atto n. 2 del 13/02/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TRAINA CLAUDIO
CODICE FISCALE: TRNCLD60T24H620V
DATA FIRMA: 14/02/2023 08:20:00
IMPRONTA: 63937135E679F531FAFEEB857516019FEA3B8142A8B26E59BF494EE79BC0AC39
          EA3B8142A8B26E59BF494EE79BC0AC392B251586627C6FE15836DCB1A6739594
          2B251586627C6FE15836DCB1A6739594B507C7AA7CB835FCA39F3786576A3F49
          B507C7AA7CB835FCA39F3786576A3F49E855050EB4A608ABDC8603C5B3362535

NOME: GASPARINI PAOLO
CODICE FISCALE: GSPPLA64M14E889Y
DATA FIRMA: 14/02/2023 08:20:29
IMPRONTA: 3F14EF39C12B0FEEC97435F1A7C8EA8641B6658C3ED2CDAA7B7E5CC9ABAF5507
          41B6658C3ED2CDAA7B7E5CC9ABAF550784896B01BC6EA6B8B5009DC3232AA04C
          84896B01BC6EA6B8B5009DC3232AA04C82569480040E3DD1B1A1361299976F06
          82569480040E3DD1B1A1361299976F06F6CEA4975160EF7EBB156DE1A5BE40F8

NOME: MASCELLINO PATRIZIA
CODICE FISCALE: MSCPRZ70C71E889O
DATA FIRMA: 14/02/2023 10:49:41
IMPRONTA: 3FF6E6073AA75709FEB5B11C3EE7E53596A12D069150790786CE8EEAC5BD0421
          96A12D069150790786CE8EEAC5BD04216B7C9E450F9CF2FE8B3A2748258702CC
          6B7C9E450F9CF2FE8B3A2748258702CC386DB7E0B45D1AEF52D5CF3CE604DB89
          386DB7E0B45D1AEF52D5CF3CE604DB89C2BEBBC3A562B61F4DC5DA7D67138037


